
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto contiene dati sensibiliL'Estensore: FRANCESCA SCIPIONI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

OGGETTO: Valorizzazione beni aziendali della ASL ROMA 1 -  affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all'Ing. Roberto De Sanctis dell'attività di Responsabile Tecnico Antincendio con
funzioni di verifica della conformità dello svolgimento degli eventi presso le Corsie Sistine alla normativa di
sicurezza antincendio, il cui costo complessivo pari ad € 24.868,48 trova copertura nell' ambito dei proventi
pervenuti al bilancio della ASL ROMA 1 per mezzo della concessione d' uso strumentale e temporanea, a titolo
oneroso, degli spazi aziendali. Approvazione disciplinare d' incarico - Smart CIG: Z6A3C17903.

Centro di Costo: BD0503

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.13 pagine di cui n.8
pagine di allegati



                                                                                  

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004                                                  

 

IL RESPONSABILE UOC PATRIMONIO E COMPLESSO MONUMENTALE DI S. SPIRITO IN 

SASSIA 

 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
               l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 
il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la 
UOC Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia; 

 
RICHIAMATA   la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
CONSIDERATO   che rientra nell’ambito di competenza della UOC Patrimonio Aziendale e Complesso 

Monumentale Santo Spirito in Sassia la valorizzazione del patrimonio della ASL ROMA 1 
mediante azioni tese a conferire maggior valore allo stesso e a promuoverne le 
potenzialità, incrementandone la fruizione collettiva; 

 
che tale fine risulta perseguito anche mediante la concessione d’uso degli spazi aziendali, 
strumentale allo svolgimento di attività di carattere sociale, sanitario, culturale o riprese 
cine-audiovisive;  

 
VISTA la deliberazione n. 195 del 23.11.2022 recante “approvazione del regolamento sulla 

concessione d’uso strumentale e temporaneo degli spazi di proprietà della Azienda 
Sanitaria Roma 1 (ai sensi degli artt. 107 e 108, comma 1 lettera c del D.Lgs. 42/2004 e 
s. m. i.) finalizzata allo svolgimento di attività e manifestazioni aventi carattere sociale, 
sanitario, culturale e per riprese cine-audiovisive.” 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023  n. 23 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
PREMESSO CHE  risultano numerose e crescenti le richieste per la concessione d’uso temporaneo e 

strumentale delle Corsie Sistine pervenute alla UOC Patrimonio per lo svolgimento delle 
attività sopraindicate; 

 

http://www.aslroma1.it/


 

  

al fine di tutelare l’incolumità delle persone e l’integrità del bene oggetto di concessione 
risulta necessario e di prioritaria importanza che lo svolgimento degli eventi sociali, 
sanitari e/o culturali avvenga conformemente a quanto disposto dalla normativa 
inerente alla prevenzione e alla sicurezza antincendio; 

 
CONSIDERATO  che nelle more dell’adozione del presente provvedimento di incarico, le attività di verifica 

e controllo del rispetto della normativa di prevenzione incendi relative agli eventi già 
svolti presso le Corsie Sistine dal mese di ottobre 2022 al mese di maggio 2023 sono state 
eseguite dall’Ing. Roberto De Sanctis poiché già incaricato dalla ASL ROMA 1 in analogo 
ruolo presso le strutture ospedaliere; 

 
 che tuttavia risulta necessario affidare specifico incarico relativo all’attività di verifica 

della conformità alla normativa di prevenzione incendi dello svolgimento degli eventi di 
cui alla concessione temporanea e strumentale delle Corsie Sistine; 

 
 che facendo seguito alla richiesta avanzata dalla Responsabile della UOC Patrimonio, con 

nota prot. 63734 del 26.04.2023 il Dott. Ing. Roberto De Sanctis ha presentato offerta 
economica pari ad € 600,00 oltre Cassa Previdenziale 4 % ed IVA 22% per ciascun evento 
da seguire (all.01), per l’espletamento delle seguenti attività:  

 
- assistenza durante n. 2 sopralluoghi presso le Corsie Sistine per ciascun evento; 
- verifica della documentazione relativa alla sicurezza presentata dagli organizzatori; 
- indicazione delle prescrizioni da attuare in relazione alle modalità di svolgimento 

dell’evento; 

- rilascio Nulla Osta relativo alla conformità dello svolgimento dell’evento alle 

prescrizioni in materia di sicurezza e prevenzione antincendio; 
 

che facendo seguito alle richieste sino ad ora pervenute alla UOC Patrimonio appaiono 

necessarie n. 26 consulenze da parte dell’Ing. Roberto De Sanctis che sulla base dei 

parametri indicati nella suddetta offerta economica ammontano complessivamente 

all’importo pari ad € 19.793,28 di cui € 15.600,00 per onorario professionale, oltre Cassa 

Previdenziale 4% ed IVA 22%; 

 

che in riferimento all’attività già prestata dall’Ing. Roberto De Sanctis per gli eventi già 
svolti presso le Corsie Sistine e nello specifico: 
- 13 e 14 ottobre – G20 Ministero della Salute; 
- concorso pubblico amministrativi ASL ROMA 1: redazione planimetria di emergenza 

ed addendum al piano di emergenza; 
- 17 dicembre 2022 – contratto di concessione d’uso con PRIME TIME PROMOTIONS 

S.r.l. 
- 1 - 2 - 3 febbraio 2023 – contratto di concessione d’uso con ANVIDEAS S.r.l. 
- 8-9-10 marzo 2023 – contratto di concessione d’uso con ELEUTHERA S.r.l. 
- 13 aprile 2023 – contratto di concessione d’uso con SPECIAL GLUE S.r.l. 
- 29 aprile 2023 – contratto di concessione d’uso con Associazione VEREIN DER 

FREUNDE UND FOERDERER STUDIERENDER IM IN UND AUSLAND E.V.; 
 

l’importo dovuto all’Ing. Roberto De Sanctis risulta pari ad € 5.075,20 di cui 4.000,00 per 
onorario professionale oltre Cassa Previdenziale 4% ed IVA 22% 
 
che l’importo richiesto dal professionista risulta del tutto congruo in considerazione 
delle molteplici responsabilità correlate all’attività espletata dallo stesso; 



 

  

 
 
PRESO ATTO             che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 24.868,48  

trova copertura nell’ambito dei proventi pervenuti al bilancio della ASL ROMA 1 per 
mezzo della concessione d’uso strumentale e temporanea, a titolo oneroso, degli spazi 
aziendali nel seguente conto di ricavo “409020199 PROVENTI RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE  PATRIMONIO MONUMENTALE”; 

 
ACQUISITA  in ragione di quanto sopra indicato, 
 

- la dichiarazione dell’Ing. Roberto De Sanctis relativa all’assenza di conflitto di 
interesse ed alla sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 (all. 
02); 
 

- la Dichiarazione del RUP circa l’assenza di conflitti d’interesse nell’ambito 
dell’affidamento di cui trattasi (all. 03); 

 
DATO ATTO              che sono stati avviati i controlli di cui all’artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 
  
 della ricezione dell’estratto di posizione contributiva con comunicazione del 24.05.2023 

acquisita al protocollo aziendale con n. 80597 del 26.05.2023 in cui l’Ing. Roberto De 
Sanctis risulta in regola con il versamento dei contributi (all. 04); 

 

ATTESO  che la spesa complessiva di € 24.868,48 oneri inclusi (Cassa previdenziale 4% e IVA 
22%), derivante dal presente atto verrà imputata sul CE 502020189 “Altri servizi non 
sanitari da privato” – Bilancio 2023;  

 

 
PRESO ATTO              che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito dal sito dell’ANAC il CIG Z6A3C17903;                    
 
ATTESTATO        che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati:  

 

di affidare all’Ing. Roberto De Sanctis, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico 

per il servizio dell’attività di verifica della conformità alla normativa di sicurezza antincendio durante lo svolgimento 

degli eventi presso le Corsie Sistine per un importo pari ad € 24.868,48 oneri inclusi; 

 

di approvare lo schema del Disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 

 

di contabilizzare i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 24.868,48 (altri servizi non sanitari da 

privato) sul CE 502020189 – bilancio 2023 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69”; 

 

di dare atto che per l’affidamento del presente servizio è stato acquisito il CIG Z6A3C17903 dal sito dell’ANAC; 



 

  

 

 

di incaricare la UOC Bilancio e Contabilità della ASL Roma 1 di provvedere ad effettuare le opportune e 

conseguenti annotazioni contabili derivate dall’adozione del presente provvedimento, dei conti economici e di 

quanto dichiarato in premessa.  

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 

curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

 

                    Direttore                                                                                       Direttore 

      UOC Patrimonio Aziendale e                                                        Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia                                                 Ing. Paola Brazzoduro                                                                  

            Ing. Paola Casali                                                                   

       

     FIRMATO DIGITALMENTE                                                                       FIRMATO DIGITALMENTE                                                                 

 



 
dott. Ing. Roberto de Sanctis 

 
 

 
 

DOTT. ING. ROBERTO DE SANCTIS 
 

Sede operativa: Via del mare 2/D - 00040 Pomezia (RM) 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma : N° A-23953 

  C E L L .  3 3 5  /  5 2 1 1 6 5 8  
E-MAIL: i n g . d e s a n c t i s @ g m a i l . c o m  

P E C  :  r . d e s a n c t i s @ p e c . o r d i n g . r o m a . i t  

1 

Roma, 26/04/2022 
 
   Spett.le  

Ing. Paola Casali 
Resp. UOC Patrimonio 

 
     
 
OGGETTO: Offerta consulenza verifica compliance degli eventi presso le corsie Sistine 

dell’ASL Roma 1 alle normative di prevenzione antincendi 
 
 

Di seguito l’offerta per lo svolgimento della supervisione documentale ed 

assistenza ai sopralluoghi riguardanti gli eventi che si svolgono all’interno delle 

Corsie Sistine: 

 

1. EVENTI DA SEGUIRE 

Ø Assistenza durante i sopraluoghi in numero 2 per ogni evento; 

Ø Verifica della documentazione che gli organizzatori devono presentare; 

Ø Indicazione delle prescrizioni da rispettare in funzione della modalità di svolgimento 

dell’evento; 

Le competenze relative a quanto sopra elencato ammonta a: €. 750,00/Evento + oneri fiscali  

(C.P.A.I.A.4% IVA 22%) 

 

2. EVENTI GIA’ SEGUITI 

Per gli eventi che sono stati già seguiti, ed in particolare: 

Ø Evento del 13-14 Ottobre 2022 – GHMS; 

Ø Concorso pubblico per Istruttori Amministrativi – redazione planimetria emergenza ed 

addendum al piano di emergenza; 

Ø Evento del 17 Dicembre 2022 – Concerto di Natale 

Ø Evento 1-2-3 Febbraio 20203 – CRH2023 

Ø Evento 8-9-10 Marzo 20203 – Eluthera / Alexion 

Ø Evento 13 Aprile 2023 – ITAIRWAIS 

ASL Roma 1
Prot. n. 63734/2023 del 26/04/2023 

ALLEGATO 1



 
dott. Ing. Roberto de Sanctis 

 
 

 
 

DOTT. ING. ROBERTO DE SANCTIS 
 

Sede operativa: Via del mare 2/D - 00040 Pomezia (RM) 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma : N° A-23953 

  C E L L .  3 3 5  /  5 2 1 1 6 5 8  
E-MAIL: i n g . d e s a n c t i s @ g m a i l . c o m  

P E C  :  r . d e s a n c t i s @ p e c . o r d i n g . r o m a . i t  

2 

Ø Evento 29 Aprile 2023 – Arciconfraternita Teutonici 

Le competenze relative a quanto sopra elencato ammonta a:  €. 5.000,00 + oneri fiscali 

(C.P.A.I.A.4% IVA 22%) 

 

OFFERTA : 

Visto il rapporto in essere con questa amministrazione e vista la vs richiesta, nell’incontro del 24 

Aprile u.s., di un ulteriore sconto siamo a proporvi la seguente offerta economica: 

1. EVENTI DA SEGUIRE: €. 600,00/Evento + oneri fiscali (C.P.A.I.A. 4% IVA 22%) 

2. EVENTI GIA’ SEGUITI: €. 4.000,00/Evento + oneri fiscali (C.P.A.I.A. 4% IVA 22%) 

 

 

Esclusioni : 

• Tutto quanto non espressamente indicato 

 

 

Pagamenti:   

Trimestrali 

 

Ing. Roberto De Sanctis 

 

ASL Roma 1
Prot. n. 63734/2023 del 26/04/2023 

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 3



  

CASSA NAZIONALE  
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA Raccomandata AR 
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti
 
 
da citare nella risposta: Matr.717521 - Rif. 141.2.1/B152W

717521/141.2.1/B152W

Dott. Ing.
ROBERTO DE SANCTIS
VIA VIAREGGIO 42
00040 ARDEA RM

 
 
 

Roma, 09 maggio 2023

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva - richiesta del 09/05/2023
 

 

L'Ing.  Roberto  De  Sanctis,  nato  a  ROMA  RM  il  27/03/1975,  codice  fiscale  DSNRRT75C27H501Z,
matricola 717521 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarcassa, alla data del 09/05/2023, risulta in regola con
gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale da Sergio Ricci, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
Grazie alla APP UniversalQReader è possibile, inquadrando il QRCode, verificarne la validità e scaricare il 
documento digitale.
 

 

Il presente certificato viene rilasciato in carta semplice ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016, per gli usi consentiti dalla Legge. Non può essere

prodotto agli organi della Pubblica Amministrazione o ai Privati Gestori di pubblici servizi (art. 40, comma 2, D.P.R. 445/2000). Ha validità quattro mesi dalla

data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

ASL RM/1
Prot. n. 80597/2023 del 26/05/2023

Firmato da: Sergio Ricci

ALLEGATO 4


		2023-05-09T13:52:37+0000
	Not specified


	DETRGNUM: 1807
	DETRGDAT: 03/08/2023
	DETRSNUM: 255
	DETRSDAT: 03/08/2023
		2023-08-02T18:24:38+0200
	PAOLA CASALI


		2023-08-02T18:25:26+0200
	PAOLA CASALI


		2023-08-03T16:24:22+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI




